
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  59 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/05/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DIONISIA MARIA MELO GOMES
Matrícula: 5922397/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 02/05/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JONAS PLERRE BARROS OLIVEIRA
Matrícula: 5954788/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 07/05/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: FRANCISCA ELINETE LIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57196653/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 654432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 380/2021- DGP.GAB.SEAP/PA 
Belém-PA, 05 de maio de 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de Dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1475/2020-DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA GUIMARÃES SANTOS, 
Matrícula n.º5935374 para responder pela Diretoria de Gestão de Pessoas 
– DGP, no período de 22 de Março a 10 de Abril de 2021, em substituição 
a titular Jessica Pontes da Silva, que estará em gozo de férias regulamen-
tares, e, no período de 11 de Abril até 25 de Abril de 2021, em razão da 
vacância do cargo.
Art. 2o - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 654505
PORTARIA Nº 488/2021-GAB/SEAP
Belém, 10 de maio de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de 
Junho de 2020. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONALDO BOR-
GES TRINDADE, Matrícula nº. 5953259/1, para responder pela Secretaria 
de Diretoria, no período de 03 de maio a 01 de junho de 2021, em substi-
tuição do titular MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula nº. 5920219/2, 
que estará em gozo de férias regulamentares. Art. 2º - DETERMINAR à 
Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devidas providências cabí-
veis para o registro em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 654566

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: aquisição de insumos para confecção de 60.000 (sessenta mil) 
conjuntos de uniformes, visando a padronização do vestuário dos internos 
custodiados nas unidades que compõem a Secretaria de Administração 
Penitenciária do Estado/PA.
VALOR TOTAL: R$ 56.106,60 (Cinquenta e seis mil cento e seis reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa 
339030, fonte 0101, PI 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2021
VIGÊNCIA: 11/05/2021 A 11/05/2022 (12 meses)
CONTRATADO: SILVENINA UNIFORMES LTDA
CNPJ: 07.647.759/001-26
ENDEREÇO: passagem Paulo Cicero, 278, entre São Lázaro e Rui Barboza, 
Guamá, Belém, Pará, CEP 66.075-600.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 654501

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 
entre Apináges e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-
172, Belém/PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
05.929.042/0001-25, e a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL – SENAI, cnpj 03.785.762/0001-39, fone: (91) 4009-
4761 e (91) 4009-4754 e-mail: amalato@senaipa.org.br e elido@senaipa.
org.br, sede Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 4º Andar, Bairro: Naza-
ré, CEP: 66035-190.
DO OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para a prestação 
de serviços para curso profissionalizante em Corte e Costura, para aten-
der ao CONVÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/MJ para desenvolver noções na 
área de corte e costura industrial na unidade prisional Centro de Recupera-
ção Masculino de Vitória do Xingu (CRMV) em Vitória do Xingu/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XIII da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 339039, fonte 0106/6101 e 
0306/6301, PI: 1050008228C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 03.05.2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 005/2021 Contratação direta de empre-
sa especializada para a prestação de serviços para curso profissionalizante 
em Corte e Costura, para atender ao CONVÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/
MJ para desenvolver noções na área de corte e costura industrial na unida-
de prisional Centro de Recuperação Masculino de Vitória do Xingu (CRMV) 
em Vitória do Xingu/PA.
Valor: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Belém, (PA), 03.05.2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 654707

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 548/2021 de 06/05/2021.
Suprido: Renan Favacho Jacques
Matrícula: 5935104
Cargo: Diretor
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 6.680,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 654563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 658/2021 -391010 – PEM III
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de Cametá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: CAMETA
Servidor. Matricula 5886678 WALBER TIAGO LADEIRA - Agente Prisional; 
Matricula 5953901 MANOEL SOARES MONTEIRO - Agente Prisional; Matri-
cula 5902032 ANDRE DE OLIVEIRA LIMA Agente Prisional.
Período. 26 A 28/04 /2021 - DIÁRIA (S) 02 ½ (DUAS  E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 654709

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 708/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 11 DE MAIO DE 2021.
Nome: JOSE NILSON ALVES DA CONCEICAO, Matrícula nº 5949885/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 26/04/2021 a 05/05/2021.

Protocolo: 654712


